
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 2017

 ANO  VIII  Nº  1.705

    Página

S������

 Atos do Poder Executivo

ATO N.º 232 - CSS.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e IV, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

CEDER

SOLANGE SILVESTRE XAVIER LUCENA, matrícula 
n° 136051, Assistente Administrativo, integrante do quadro de 
pessoal efetivo deste Município, para o para o Poder Executivo 
do Estado do Tocantins, com ônus para o órgão requisitante, 
no período de 1º de março a 31 de dezembro de 2017, inclusive 
quanto ao recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas - 
Tocantins, parcelas referentes às pessoas física e jurídica. 

Palmas, 3 de março de 2017.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Adir Cardoso Gentil 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO N.º 233 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR os seguintes atos, da forma que específica:

I - Ato nº 161-DSG, de 20 de fevereiro de 2017, publicado 
no Diário Oficial do Município nº 1.697, de 20 de fevereiro 
de 2017:

Onde se lê: FERNANDO ARAÚJO BORGES;
Leia-se: FERNANDO BORGES ARAÚJO.

II - Ato nº 186-NM, de 22 de fevereiro de 2017, publicado 
no Diário Oficial do Município nº 1.699, de 22 de fevereiro 
de 2017:

Onde se lê: MAISE MONTEIRO DE CARVALHO.
Leia-se: MAISY MONTEIRO DE CARVALHO.

III - Ato nº 197-NM, de 1º de março de 2017, publicado 
no Diário Oficial do Município nº 1.702, de 1º de março 
de 2017:

Onde se lê: TIAGO ALVES GOMES;
Leia-se: THIAGO ALVES GOMES.

IV - Ato nº 198-DSG, de 1º de março de 2017, publicado 
no Diário Oficial do Município nº 1.702, de 1º de março 
de 2017:

Onde se lê: DANIEL PIRES GALVÃO;
Leia-se: ANGELA VICTÓRIA NEME.

V - Ato nº 204-NM, de 1º de março de 2017, publicado 
no Diário Oficial do Município nº 1.702, de 1º de março 
de 2017:

Onde se lê: THIAGO MARCONATO.
Leia-se: THIAGO MOREIRA MARCONATO.

VI - Ato nº 207-NM, de 1º de março de 2017, publicado 
no Diário Oficial do Município nº 1.702, de 1º de março 
de 2017:

FABRICY DANIELY GALVÃO TABOSA:
Onde se lê: Chefe do Núcleo Setorial de Planejamento 
– DAS-7;
Leia-se: Gerente de Apoio a Atividade Comercial e 
Serviços – DAS-7.

VII - Ato nº 212-NM, de 1º de março de 2017, publicado 
no Diário Oficial do Município nº 1.702, de 1º de março 
de 2017:

GIOVANNI ALESSANDRO ASSIS SILVA:
Onde se lê: Diretor de Controle Ambiental – DAS-4.
Leia-se: Diretor de Gestão Ambiental – DAS-4.

VIII - Ato nº 214-NM, de 1º de março de 2017, publicado 
no Diário Oficial do Município nº 1.702, de 1º de março 
de 2017:

Onde se lê: MÔNICA RODRIGUES.
Leia-se: MÔNICA RODRIGUES DA SILVA.

Palmas, 3 de março de 2017.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Adir Cardoso Gentil 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO N.º 234 - CSS.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e IV, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

CEDER

os servidores adiante relacionadas, integrante do quadro 
de pessoal efetivo deste Município, para a Prefeitura Municipal 
de Miracema do Estado do Tocantins, com ônus para o órgão 
requisitante, no período de 9 de janeiro a 31 de dezembro de 
2017, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em favor do 
Previpalmas - Tocantins, parcelas referentes às pessoas física e 
jurídica:

Atos do Poder Executivo ....................................................................... 1

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Humano ................. 2

Secretaria de Finanças .......................................................................... 2

Secretaria de Infraestrutura, Serviços Púb., Trâns. e Transporte...... 3

Secretaria da Educação ......................................................................... 3

Publicações Particulares ....................................................................... 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 1.705 - SEGUNDA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 20172

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário da Casa Civil do Município

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

Matricula Nome Cargo

251661 Kelssyane da Silva Alves Técnico em Saúde: Técnico em Enfermagem

413019470 Joelma Cabral da Silva Professor – PI-40h

Palmas, 3 de março de 2017.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Adir Cardoso Gentil 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

 Secretaria de Planejamento 
e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 164/GAB/SEPLAD, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

Designa servidores para compor a Comissão 
de Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores estatutários lotados na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Medida Provisória nº 5, 
de 19 de janeiro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo de Palmas, combinado com o 
ATO Nº 43 - NM, de 25 de janeiro de 2017, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 1.679, de 25 de janeiro de 2017, na forma 
que especifica,

Considerando o art. 19 da Lei Complementar nº 008/99, 
bem como o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro 
de 2001, que aduzem:

[...]
Art. 19. Ao entrar em exercício, como condição essencial 
para a aquisição da estabilidade, o servidor nomeado 
para cargo de provimento efetivo ficará sujeito a estágio 
probatório por período de trinta e seis meses, durante o 
qual a sua aptidão e capacidade serão objeto de avaliação 
especial de desempenho, por comissão instituída para 
essa finalidade, observados os seguintes fatores e 
critérios:
I - comportamento:
a) assiduidade;
b) disciplina;
c) responsabilidade;
II - eficiência:
a) capacidade de iniciativa;
b) produtividade;
II - eficácia.
§ 1º A avaliação, de que trata o caput, dar-se-á em etapas 
autônomas entre si, que ocorrerão no mínimo a cada 
período de seis meses, até o fim do estágio probatório.
§ 2º O servidor que, atendidos os critérios da avaliação 
especial de desempenho, nos termos em que dispuser 
o regulamento, não obtiver média igual ou superior a 
cinquenta por cento em cada uma das etapas, será 

considerado reprovado e exonerado ou, se estável, 
reconduzido ao cargo anteriormente ocupado.

Lei Complementar nº46/2001:

[...]
Art. 2º O processo de Avaliação de Desempenho e de 
Avaliação Especial de Desempenho será conduzido por 
Comissões Setoriais compostas por no mínimo, três e, no 
máximo, cinco membros, sendo um deles da Secretaria do 
Planejamento e Administração, o qual será o Presidente 
da referida comissão e os restantes, do Órgão ao qual o 
servidor avaliado esteja vinculado. (Grifo nosso)

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo, para compor a 
Comissão do Processo de Avaliação Especial de Desempenho 
dos servidores estatutários lotados na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social. 

ITEM MATRÍCULA NOME CARGO FUNÇÃO

01 136461 JANE ERNESTO DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PRESIDENTE DA 

COMISSÃO

02 413019393 HULIDA ALVES DOS SANTOS CIRQUEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

MEMBROS DA 

COMISSÃO
03 171321 LUCIRENE FERNANDES PINTO LIMA

ANALISTA DE RECURSOS 

HUMANOS

04 136081 YOLANDA ALVES DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Art. 2º Fica revogada a PORTARIA Nº 201/GAB/SEPLAD, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação

Palmas, 21 de fevereiro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHULLER
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Humano

 Secretaria de Finanças

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2017

REGISTRO DE PREÇOS
Exclusivo para ME e EPP

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h00min 
(horário de Brasília-DF) do dia 21 de março de 2017, no site: www.
portaldecompraspublicas.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 013/2017, para registro de preços, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios 
para atender aos servidores das equipes de saúde que trabalham 
nos nove Postos de Saúde da Zona Rural, de acordo com as 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 1.705 - SEGUNDA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 20173

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

especificações do ANEXO I do Edital, de interesse do Fundo 
Municipal de Saúde - FMS, processo nº 2016066947. O Edital 
poderá ser retirado no site: www.portaldecompraspublicas.com.
br ou examinado no endereço eletrônico: portal.palmas.to.gov.br 
e na Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 
802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, no 2º andar do 
prédio do PREVIPALMAS, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelos telefones 
(63) 2111-2736/2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 06 de março de 2017.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

 Secretaria de Infraestrutura,  
Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 01 AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 022/2016 (*) 

PROCESSO Nº: 2015069901.
ESPÉCIE: Termo aditivo de valor.
OBJETO: Contratação de empresa para execução dos serviços de 
obras de infraestrutura da Praia do Caju, em Palmas-TO.
ADITAMENTO: Por meio do presente instrumento, considerando 
os fundamentos acostados aos autos nº 2015069901, as partes 
lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, para ficar 
consignado a supressão de valor, conforme Justificativa Técnica 
SEISTT nº 096/2016/SUPOBRAS e planilha de reprogramação 
que consigna uma supressão total de R$ 178, 12 (cento e setenta 
e oito reais e doze centavos) ao valor inicialmente contratado de 
R$ 2.349.349,00 (dois milhões trezentos e quarenta e nove mil  
trezentos e quarenta e nove reais), resultando no valor de R$ 
2.349.170,88 (dois milhões trezentos e quarenta e nove mil  cento 
e setenta reais e oitenta e oito centavos) em conformidade com o 
art. 65, § 1º, da Lei n° 8.666/93.
VIGÊNCIA: 360 (trezentos e sessenta) dias.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores, e no processo nº 2015069901.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte, por seu representante legal o 
senhor Christian Zini Amorim, RG nº 204499781 SSP/SP, CPF 
nº 694.196.711-00, bem como da empresa, Coceno Construtora 
Centro Norte LTDA, inscrita no CNPJ nº 38.146.510/0001-44, 
por meio de seu representante legal o senhor Maurício Ferreira 
Barbosa, inscrito no CPF nº 002.530.528-07, RG nº 12712690 
SSP/SP.
DATA DA ASSINATURA: 12 de dezembro de 2016.
_________________

(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.653, de 21 de dezembro de 2016, págs. 3 e 4.

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N°0299, 3 DE MARÇO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro 
de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
manutenção da infraestrutura na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse

1 ACE - Escola Municipal de Tempo Integral Lago Sul 2017000024 R$ 7.988,47

TOTAL R$ 7.988,47

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.6090 Natureza de 
Despesa: 33.50.39 Fonte: 003040361. 

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos três dias 
do mês de março de dois mil e dezessete.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N°001/2017

PROCESSO N°: 2016000802
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PARAÍSO INFANTIL
CONTRATADA: PAPELARIA IDEAL EIRELLI-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 5.722,45 (Cinco mil setecentos e vinte dois 
reais e quarenta e cinco centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2016000802.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 06 de fevereiro de 2017
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PARAISO INFANTIL, por sua 
representante legal a Sr.ª Suiany de Sousa Costa, inscrita no 
CPF n° 794.386791.20 e portadora do RG n° 252.366 SSP/TO. 
Empresa PAPELARIA IDEAL EIRELLI-ME., inscrita no CNPJ n° 
24.965.513/0001-03, por meio de seu representante legal o Sr. 
Agamenon Pessoa Diniz Filho, inscrito no CPF n° 003.545.991-35 
e portador do RG n° 350.572 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2017

PROCESSO N°: 2017005786
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL CANTINHO DO SABER
CONTRATADA: J. COELHO NETO EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de uniformes escolares
VALOR TOTAL: R$ 6.400,00 (Seis mil e quatrocentos reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei n° 1256/2003 e 
Processo n° 2017005786.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071; Natureza da despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 13 de fevereiro de 2017
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL CANTINHO DO SABER, por sua 
representante legal a Sr.ª Claudete Furini Barboza Martins, inscrita 
no CPF n° 801.422.220-20 e portadora do RG n° 1.190.914 SSP/
TO. Empresa J. COELHO NETO EIRELI-ME., inscrita no CNPJ 
n° 12.812.677/0001-03, por meio de seu representante legal o Sr. 
João Coelho Neto, inscrito no CPF n° 000.258.841-23 e portador 
do RG n° 4.585.459 DGPC/GO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2017

PROCESSO N°: 2017000680
ESPÉCIE:CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 1.705 - SEGUNDA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 20174

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATADA: IRKA CONSTRUÇÕES LTDA-EPP.   
OBJETO: Reforma parcial do sistema de coleta de águas pluviais 
e esgoto 
VALOR TOTAL: R$ 105.053,75 (Cento e cinco mil cinquenta e três 
reais e setenta e cinco centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2017000680.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305.7048; 
Natureza da despesa: 33.50.39; Fonte: 002000361 e 003040361.
VIGÊNCIA: 14 de junho de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANISIO SPINOLA TEIXEIRA, por sua representante 
legal a Sr.ª Maria Eunice Ferreira dos Reis, inscrita no CPF n° 
586.780.501-87 e portadora do RG n° 618.14 SSP/TO. Empresa 
IRKA CONSTRUÇÕES LTDA-EPP., inscrita no CNPJ n° 
16.879.847/0001-28, por meio de seu representante legal o Sr. 
Roberto Takashi Kawamura, inscrito no CPF n° 592.966.908 - 20 
e portador do RG n° 3.601.403.5 SSP/SP.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2017

PROCESSO Nº: 2017006547
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE
CONTRATADA: KENIA MARIA MAGALHÃES DA SILVA 
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção e formatação de 
microcomputadores e redes.
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n.º 8.666/93, Lei n.º 1.256/2003 
e Processo n.º 2017006547.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 0020 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 01 de março de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE, 
por sua representante legal a Sr.ª Josileide Gonçalves da Silva, 
inscrita no CPF nº 586.079.781-87 e portadora do RG n.º 14.751-1 
SSP/TO. Empresa KENIA MARIA MAGALHÃES DA SILVA, inscrita 
no CNPJ n.º 16.824.701/0001-85, por meio de sua representante 
legal a Sr.ª Kenia Maria Magalhães da Silva, inscrita no CPF n.º 
016.961.361-56 e portadora do RG n.º 718656 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2017

PROCESSO N°: 2017000866
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CASTELO ENCANTADO
CONTRATADA: PAULISTA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 22.957,88 (Vinte e dois mil novecentos e 
cinquenta e sete reais e oitenta e oito centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo nº 
2017000866. 
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
33.50.30; FONTE: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 
0202.00.366; 0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 24 de fevereiro de 2017 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CASTELO ENCANTADO, por 
sua representante legal a Sr.ª Rosimeire Rosa Pires Coelho, 
inscrita no CPF n° 806.605.921-34 e portadora do RG nº 3519729 
SSP/GO. Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME., inscrita no CNPJ nº 06.285.410/0001- 02, 
por meio de seu representante legal o Sr. Paulo Cesar Sant’ana 
de Oliveira, inscrito no CPF n° 043.717.108-67 e portador do RG 
nº 14726534 SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2017

PROCESSO N°: 2017000866
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CASTELO ENCANTADO
CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI ME.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 6.821,30 (Seis mil oitocentos e vinte e um 
reais e trinta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo nº 
2017000866. 
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
33.50.30; FONTE: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 
0202.00.366; 0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 24 de fevereiro de 2017 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CASTELO ENCANTADO por 
sua representante legal a Sr.ª Rosimeire Rosa Pires Coelho, 
inscrita no CPF n° 806.605.921-34 e portadora do RG nº 
3519729 SSP/GO. Empresa TODO DIA MINI MERCADO EIRELI 
ME., inscrita no CNPJ nº 21.993.497/0001-70, por meio de seu 
representante legal o Sr. Edivaldo Marinho da Costa, inscrito no 
CPF n° 269.690.924-53 e portador do RG n° 622074 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2017

PROCESSO N°: 2017000866
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CASTELO ENCANTADO
CONTRATADA: J & J COMERCIAL EIRELI-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 9.302,80 (Nove mil trezentos e doze reais e 
oitenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo nº 
2017000866. 
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
33.50.30; FONTE: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 
0202.00.366; 0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 24 de fevereiro de 2017 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CASTELO ENCANTADO por 
sua representante legal a Sr.ª Rosimeire Rosa Pires Coelho, 
inscrita no CPF n° 806.605.921-34 e portadora do RG nº 3519729 
SSP/GO. Empresa J & J COMERCIAL EIRELI-ME., inscrita no 
CNPJ n° 20.303.305/0001-80, por meio de seu representante legal 
o Sr. Jefferson da Silva Santos, inscrito no CPF n° 014.558.651-09 
e portador do RG n° 4.934.805 SPTC-GO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2017

PROCESSO N°: 2017000866
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CASTELO ENCANTADO
CONTRATADA: S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 486,00 (Quatrocentos e oitenta e seis reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo nº 
2017000866. 
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
33.50.30; FONTE: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 
0202.00.366; 0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 24 de fevereiro de 2017 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CASTELO ENCANTADO, por 
sua representante legal a Sr.ª Rosimeire Rosa Pires Coelho, 
inscrita no CPF n° 806.605.921-34 e portadora do RG nº 3519729 
SSP/GO. Empresa S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA 
ME., inscrita no CNPJ n°12.376.868/0001-70, por meio de seu 
representante legal o Sr. Sergio de Sousa Sobrinho, inscrito no 
CPF n° 025.817.851-52 e portador do RG n° 944.137 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2017

PROCESSO Nº: 2017011336
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SEMENTINHAS DO SABER
CONTRATADA: ERICO MILITINO RÊGO DE ARRUDA – ME. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 1.705 - SEGUNDA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 20175

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: Prestação de serviços contábeis 
VALOR TOTAL: R$ 7.980,00 (Sete mil novecentos oitenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo nº 2017011336.  
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233. Naturezas de Despesas: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47. Fontes: 0020 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2017
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SEMENTINHAS DO SABER, 
por sua representante legal a Sr.ª Jacilene Sousa Soares de 
Castro, inscrita no CPF n° 973.254.651-49 e portadora do RG 
n° 662.984 2ª Via SSP/TO . Empresa ERICO MILITINO RÊGO 
DE ARRUDA – ME., inscrita no CNPJ n° 10.222.001/0001-70, 
por meio de seu representante legal o Sr. Erico Militino Rêgo de 
Arruda, inscrito no CPF n° 799.407.221-68 e portador do RG n° 
000.777.790 SSP/MS.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2017

PROCESSO Nº: 2017011338
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SEMENTINHAS DO SABER
CONTRATADA: H C COMERCIAL LTDA.
OBJETO: Aquisição de gás de cozinha 
VALOR TOTAL: R$ 4.880,00 (Quatro mil oitocentos e oitenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo nº 2017011338. 
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233. Naturezas de Despesas: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47. Fontes: 0020 0030 e 0010
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 02 de fevereiro de 2017
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SEMENTINHAS DO SABER, por 
sua representante legal a Sr.ª Jacilene Sousa Soares de Castro, 
inscrita no CPF n° 973.254.651-49 e portadora do RG n° 662.984 
2ª Via SSP/TO. Empresa H C COMERCIAL LTDA., inscrita no 
CNPJ n° 04.197.264/0001-38, por meio de seu representante legal 
o Sr. Helder Lucas Rodrigues, inscrito no CPF n°020.349.491-10 e 
portador do RG 1.163.567 SSP/TO.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 001/2017

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Lucia Sales Pereira Ramos, torna público para conhecimento de 
interessados, que as empresas SALINA CORP EIRELE – ME., 
com o valor total de R$ 6.462,60 (Seis mil quatrocentos e sessenta 
e dois reais e sessenta centavos), J & J COMERCIAL EIRELE – 
ME., com o valor total de R$ 2.097,50 (Dois mil noventa e sete 
reais e cinquenta centavos), TODO DIA MINI MERCADO EIRELI 
– ME., com o valor total de R$ 9.447,00 (Nove mil quatrocentos e 
quarenta e sete reais), S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA-
ME., com o valor total de R$ 8.054,10 (Oito mil cinquenta e quatro 
reais e dez centavos), MJR DOS SANTOS EIRELI – ME., com o 
valor total de R$ 4.698,70 (Quatro mil seiscentos e noventa e oito 
reais e setenta centavos), PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA – ME., com o valor de R$ 11.767,00 (Onze 
mil setecentos e sessenta e sete reais) e N COSTA SANTOS 
– ME., com o valor total de R$ 2.646,00 (Dois mil seiscentos e 
quarenta e seis reais), foram julgadas como vencedoras do 
Processo n° 2017003225, tendo como objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios.

Palmas/TO, 03 de março de 2017.

Joelma Ribeiro da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N° 001/2017

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Daniel Batista, torna público para conhecimento de interessados, 
que as empresas SALINA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME., com 
o valor total de R$ 15.596,00 (Quinze mil quinhentos e noventa 

e seis reais), M.J.R. DOS SANTOS EIRIELI –ME., com o valor 
total de R$ 71.389,64 (Setenta e um mil trezentos e oitenta e nove 
reais e sessenta e quatro centavos), PAULISTA INDUSTRIA E 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME., com o valor total de 
R$ 21.582,50 (Vinte e um mil quinhentos e oitenta e dois reais 
e cinquenta centavos), TODO DIA MINI MERCADO EIRELI-ME., 
com o valor total de R$ 14.934,75 (Quatorze mil novecentos e 
trinta e quatro reais e setenta e cinco centavos), S. DE SOUSA 
SOBRINHO., com o valor total de R$ 2.730,00 (Dois mil setecentos 
e trinta reais) e J & J COMERCIAL EIRELI-ME., com o valor total 
de R$ 24.812,00 (Vinte e quatro mil e oitocentos e doze reais), 
foram julgadas como vencedoras do Processo nº 2017001797, 
tendo como objeto a aquisição de gêneros alimentícios. 

Palmas/TO, 03 de março de 2017.

Alessandro Martins Bruno
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N° 001/2017

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Anísio Spinola Teixeira, torna público para 
conhecimento de interessados que as empresas RAIMUNDA 
MARIA SOARES DA COSTA., com o valor total de R$ 7.609,00 
(Sete mil seiscentos e nove reais), PAULISTA INDÚSTRIA 
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME., com o valor total de 
R$ 83.560,00 (Oitenta e três mil quinhentos e sessenta reais), 
TODO DIA MINI MERCADO EIRELI-ME., com o valor total de R$ 
11.095,00 (Onze mil e noventa e cinco reais), M.J.R. DOS SANTOS 
EIRELI ME., com o valor total de R$ 52.158,00 (Cinquenta e dois 
mil cento e cinquenta e oito reais), S. DE SOUSA SOBRINHO E 
CIA LTDA – ME., com o valor total de R$ 9.200,00 (Nove mil e 
duzentos reais), SALINA CORP EIRELI-ME., com o valor total de 
R$ 37.950,00 (Trinta e sete mil novecentos e cinquenta reais), 
REAL DISTRIBUIDORA EIRELI-ME., com o valor total de R$ 
98.359,00 (Noventa e oito mil trezentos e cinquenta e nove reais) e 
J & J COMERCIAL EIRELI-ME., com o valor total de R$ 45.720,00 
(Quarenta e cinco mil setecentos e vinte reais), foram julgadas 
como vencedoras do Processo n° 2016073731, tendo como objeto 
a aquisição de gêneros alimentícios. 

Palmas/TO, 03 de março de 2017.

Kleydianne da Silva Farias
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2017

A ACE da Escola Municipal Antônio Gonçalves de Carvalho Filho 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar às 09h00min do dia 22 de março de 2017, na Sala 
da Direção na Escola Municipal Antônio Gonçalves de Carvalho 
Filho, localizada no endereço 1.103 Sul, APM 17 Alameda 14, Lote 
01, Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO 
n.º 001/2017, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando 
a aquisição de gêneros alimentícios para a referida Unidade de 
Ensino, de interesse da Escola Municipal Antônio Gonçalves de 
Carvalho Filho, Processo n.º 2017007370. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados na Escola Municipal 
Antônio Gonçalves de Carvalho Filho, no endereço acima 
citado, no horário de 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 
17h30min, em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas 
na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3218-5258.

Palmas/TO, 03 de março de 2017.

José Ivon Teixeira Gomes Filho  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº001/2017

A ACE da Escola Municipal Luiz Nunes de Oliveira por meio 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 1.705 - SEGUNDA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 20176

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

realizar às 09h30min do dia 22 de março de 2017, na Sala da 
Biblioteca na Escola Municipal Luiz Nunes de Oliveira, localizada 
no endereço Rua Luiz Nunes de Oliveira Buritirana, Palmas/TO, 
a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO n.º 001/2017, 
do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição 
de gêneros alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de 
interesse da Escola Municipal de Tempo Integral Luiz Nunes de 
Oliveira, Processo n.º 2017003409. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados na Escola Municipal Luiz Nunes de 
Oliveira, no endereço acima citado, no horário de 08h00min às 
15h30min de segunda a quinta-feira. Mais informações poderão ser 
obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3533 -1048.

Palmas/TO, 03 de março de 2017.

Tâmara Cerqueira Nessin
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

REPUBLICAÇÃO
CARTA CONVITE N.º 001/2017

A ACCEI do CMEI Cantiga de Ninar por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 
16h00min do dia 14 de março de 2017, na sala do Financeiro 
no CMEI Cantiga de Ninar, localizado no Jardim Aureny III, Rua 
20 APM 05 LT 13/18, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
CARTA CONVITE nº 001/2017, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para a 
referida Unidade de Ensino de interesse do CMEI Cantiga de 
Ninar, Processo nº 2016074687. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados no CMEI Cantiga de ninar no 
endereço acima citado, no horário de 07h30min às 11h30min  e 
das 13h30min  às 17h30min, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelos telefones (63) 
8452-1953/3225-0484 ou por e-mail: cantiganinar@yahoo.com.br. 

Palmas/TO, 03 de março de 2017.

Alexandra Martins Soares Lustosa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N.º 001/2017

A ACCEI do CMEI Amâncio José de Moraes por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 09h00min do dia 15 de março de 2017, na Sala da Direção 
no CMEI Amâncio José de Moraes, localizado no endereço 206 
Sul, APM 08 Alameda 06, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
CARTA CONVITE n.º 001/2017, do tipo MENOR PREÇO POR 
ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para 
a referida Unidade de Ensino, de interesse do CMEI Amâncio 
José de Moraes, Processo n.º 2017009217. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no CMEI Amâncio José 
de Moraes, no endereço acima citado, no horário de 08h00min 
às 12h00min e das 14h00min às 17h30min, em dias úteis. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
telefone (063) 3218-5278.

Palmas/TO, 03 de março de 2017.

Maria de Lourdes Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N.º 002/2017

A ACCEI do CMEI Amâncio José de Moraes por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 10h00min do dia 15 de março de 2017, na Sala da Direção 
no CMEI Amâncio José de Moraes, localizado no endereço 206 
Sul, APM 08 Alameda 06, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
CARTA CONVITE n.º 002/2017, do tipo MENOR PREÇO POR 
ÍTEM, objetivando a aquisição de uniformes escolares para a 
referida Unidade de Ensino, de interesse do CMEI Amâncio 
José de Moraes, Processo n.º 2017009215. O Edital poderá ser 

examinado ou retirado pelos interessados no CMEI Amâncio José 
de Moraes, no endereço acima citado, no horário de 08h00min 
às 12h00min e das 14h00min às 17h30min, em dias úteis. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
telefone (063) 3218-5278.

Palmas/TO, 03 de março de 2017.

Maria de Lourdes Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N.°001/2017

A ACE da Escola Municipal Luiz Nunes de Oliveira por meio 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará 
realizar às 09h30min do dia 15 de março de 2017, na Sala da 
Biblioteca na Escola Municipal Luiz Nunes de Oliveira, localizada 
no endereço, Rua Luiz Nunes de Oliveira Buritirana Palmas/
TO, a Licitação na modalidade CARTA CONVITE n.º 001/2017, 
do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição 
de uniformes escolares para a referida Unidade de Ensino, de 
interesse da Escola Municipal Luiz Nunes de Oliveira, Processo 
n.º 2017003417. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados na ACE da Escola Municipal Luiz Nunes de Oliveira, 
no endereço acima citado, no horário de 08h30min às 16h00min 
de segunda a quinta feira, em dias úteis. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 
3533-1048.

Palmas/TO, 03 de março de 2017.

Tâmara Cerqueira Nessin
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017 

A ACCEI do CMEI Fontes do Saber, através da Comissão de 
Chamada Pública, conforme Portaria nº 002/2017 de 03 de 
fevereiro de 2017, torna público que fará realizar a Chamada 
Publica nº 001/2017, Processo nº 2017008778, para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 
11.947/2009 e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. O Edital 
poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que deverão 
entregar a documentação e projetos de vendas, a partir da data 
de publicação deste até o dia 27/03/2017, no horário de 07h30min 
às 11h30min e das 13h30min às 17h30min no CMEI Fontes 
do Saber, situado à Quadra T-31, Rua LO-09, APM-29, Jardim 
Taquari, Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para 
análise das documentações e dos projetos de vendas no dia 28 
de março de 2017, às 15h00min. Mais informações poderão ser 
obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 99942-9585.

Palmas/TO, 03 de março de 2017.

Zandonaide Bezerra Sales
Presidente da Comissão de Chamada Pública

 Publicações 
Particulares

CONVOCAÇÃO

Associação dos Produtores de Peixes do Parque Aquícola 
Sucupira-Bompeixe – cnpj 23506521/0001-10
CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA – dia 
24 de março de 2017; às 14h em primeira convocação e 15h 
em segunda convocação. Local: CIAP  - Qd 1012Sul, Alam 01, 
Lt 01 (ao lado da Coca-Cola). Pauta:  a) prestação de contas e 
atividades de 2016;  b) Admissão de novos associados;  c) Outros 
assuntos de interesse social.
Marinalva Ferreira Moura de Assis – cpf 625.005.974-15 
-  Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 1.705 - SEGUNDA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 20177

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2017-03-06T17:04:04-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




